

LEANDRO ROSA DA SILVA

Data de Nascimento: 19/04/1973

Av. Vitória Régia 170, Querência

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil

Telefone/WhatsApp: (51) 991612101

E-mail: contato@silvaleandro.com.br

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/silvaleandrocontabilista>

OBJETIVO

Administrador Perito (CRA-RS 53174)

RESUMO PROFISSIONAL

Profissional com mais de 20 anos de experiência e sólida formação acadêmica. Especialista na área Contábil, Imobiliária e Perito em Administração. Administração Financeira, Administração de Pessoal, Recursos Humanos, Gestão de Pessoas, Controladoria, Administração de Orçamentos e Administração Hospitalar. Professor Universitário com ênfase no ensino de negócios imobiliários, administração, direito tributário e contabilidade. Orientado na busca de resultados e aprendizagem contínua.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Perito Administrador CRA-RS 53174 – 08/2020 – Atual

Empresa: Organização Contábil Silva Leandro

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil

Atividades: Assessoria contábil MEI e empresas optantes pelo Simples Nacional, Contabilidade Fiscal, Societária, Departamento de Pessoal, Gestão de Negócios, Obrigações Acessórias, Apuração de Impostos.

Corretor de Imóveis CRECI-RS 61938 F – 03/2020 – Atual

Empresa: Autônomo

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil

Atividades: Especialista em Imóveis Alto Padrão e Gestão e Docência de Negócios imobiliários.

Técnico em contabilidade CRCRS 57196 – 01/1997 – Atual

Empresa: Autônomo

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil

Atividades: Assessoria contábil para o MEI e empresas optantes pelo Simples Nacional, Contabilidade Fiscal, Societária, Departamento Pessoal.

Apresentador de Rádio e Televisão - 01/1997- Atual

Empresa: Autônomo

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil

Atividades: Radialista DRT/RS 6260

IDIOMAS

Inglês Básico- Leitura e Escrita

INFORMÁTICA

Conhecimentos básicos em Pacote Office. Sistemas Fiscal, Contábil, DP, Datacempro, E-Social, NFe.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Especialização em andamento em Metodologia do Ensino Superior.2021 (Carga Horária: 368 h).Centro Universitário Ritter dos Reis, UniRITTER, Brasil.

Especialização em andamento em MBA EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS. 2021 (Carga Horária: 360h).Centro Universitário Ritter dos Reis, UniRITTER, Brasil.

Especialização em andamento em Saúde Pública com Ênfase em Saúde da Família. (Carga Horária: 360h). Centro Universitário Ritter dos Reis, UniRITTER, Brasil.2021

Especialização em andamento em MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL. 2020 (Carga Horária: 720h).CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA_PPROV, Brasil.

Especialização em andamento em MBA EXECUTIVO EM DIREITO, NEGÓCIOS E OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS. 2020 (Carga Horária: 720h).FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.

Especialização em andamento em Pós-graduação em Direito Imobiliário. 2020(Carga Horária:720h).CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA_PPROV, Brasil.

Especialização em andamento em GESTÃO DE PESSOAS E RECURSOS HUMANOS.2019 (Carga Horária: 720h). Faculdade Futura, ICETEC, Brasil.

Especialização em andamento em Gestão Hospitalar e Marketing. 2019(Carga Horária: 620h).FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.

Especialização em DIREITO ELETRÔNICO. (Carga Horária: 720h).2019-2021
Faculdade Futura, ICETEC, Brasil.

Título: PROVA PRÉ-CONSTITUÍDA DE DIREITOS AUTORAIS E DEMAIS ATOS OU FATOS OCORRIDOS NO AMBIENTE VIRTUAL.
Orientador: DSc. ANA PAULA RODRIGUES.

Especialização em Pós-graduação em Jornalismo. (Carga Horária: 720h).2019 - 2021
FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.

Título: O JORNALISTA PROFISSIONAL TEM A RESPONSABILIDADE SOCIAL DE INFORMAR E ORIENTAR CIENTIFICAMENTE A SOCIEDADE EM TEMPOS DE PANDEMIA COVID-19.
Orientador: DSc. ANA PAULA RODRIGUES.

Especialização em Saúde Coletiva. (Carga Horária: 720h).2019-2020

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CES DA PROVA, Brasil.

Título: A IMPORTÂNCIA DO PROFISSIONAL DE SAÚDE COLETIVA DIANTE DA PANDEMIA CAUSADA POR PARTÍCULAS INFECCIOSAS QUE CAUSAM A DOENÇA COVID-19.
Orientador: ANA PAULA RODRIGUES.

Especialização em Contabilidade Pública e Auditoria. (Carga Horária: 720h).2019-2021 Ok
Faculdade Futura, ICETEC, Brasil.

Título: A IMPORTÂNCIA DA AUDITORIA INTERNA PARA A MANUTENÇÃO DA LIQUIDEZ NO SETOR PÚBLICO EM TEMPOS DE PANDEMIA CONHECIDA COMO COVID-19.

Especialização em Direito Constitucional. (Carga Horária: 720h).2019-2020

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA PPROV, Brasil.

Título: OS LIMITES DAS GARANTIAS CONSTITUCIONAIS NO BRASIL EM TEMPOS DE PANDEMIA DE COVID-19.Orientador: DSc. ANA PAULA RODRIGUES.

Especialização em MBA em Controladoria. (Carga Horária: 464 h). 2019-2019 OK
Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, FMU, Brasil.
Título: O ORÇAMENTO EMPRESARIAL E A CONTROLADORIA APLICÁVEL A MICRO E PEQUENA EMPRESA: UM ESTUDO DE CASO. Orientador: Paulo Roberto da Silva.

Especialização em Pós-Graduação em Direito Tributário. (Carga Horária: 620h). 2019-2019
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA_PPROV, Brasil.
Título: O Efeito Jurídico do Parcelamento pelo Contribuinte em Relação a Débitos Tributários Prescritos pela Letra da Lei e suas consequências Administrativas E/Ou Judiciais. Orientador: ANA PAULA RODRIGUES.

Especialização em Pós-Graduação em DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR. (Carga Horária: 520h).2019-2019 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA_PPROV, Brasil.
Título: A Profissão Docente do Ensino Superior com Ênfase na Formação Empreendedora do Aluno. Orientador: ANA PAULA RODRIGUES. OK

Especialização em MBA em Gestão Pública. (Carga Horária: 720h). 2019-2019
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA, CESDA_PPROV, Brasil.
Título: Os Pilares da Gestão Responsável para a Correta Formação da Despesa Pública.
Orientador: ANA PAULA RODRIGUES.

Graduação em andamento em Ciências Contábeis. Faculdade Futura, ICETEC, Brasil. 2020-2022

Graduação em Administração (Bacharelado). Universidade de Uberaba, UNIUBE, Brasil. 2017-2020

Graduação em Gestão Financeira. Universidade de Uberaba, UNIUBE, Brasil.2017-2018

Curso técnico/profissionalizante em Técnico em Contabilidade. 1993-1994
Escola Estadual de Ensino Médio Isabel de Espanha em Viamão, EEIE, Brasil.